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RISQ
_ VURBAR

Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Etat des risques et pollutions
aléas naturels, miniers ou technologiques, sismicité, potentiel radon et sols pollués
En application des articles L 125-5, L 125-6, L 125-7 et L 556-2 du Code de I'Environnement
etde l'article L 121-22-5 du Code de I'Urbanisme

Réalisé en commande* par | Media Immo
Pour le compte de | RICHARD OLIVET JACKY DUBOIS...
Numéro de dossier  PROMOTION IMMO EIFFAGE ORIGAMI
Date de réalisation | 30/05/2023

Localisation du bien | 277 rue de I'Oradou
63000 CLERMONT FERRAND

Section cadastrale | EK 417, EK 796
Altitude | 357.91m
Données GPS | Latitude 45.766062 - Longitude 3.121771

Désignation du vendeur | EIFFAGE (ORIGAMI)

Désignation de I'acquéreur |

* Document réalisé sur commande par M edia Immo qui en assume la pleine responsabilité. Ceci, sous couvert que les informations transmises par RICHARD OLIVET JACKY
DUBOIS... soient exactes.

EXPOSITION DE L'IMMEUBLE AU REGARD D'UN OU PLUSIEURS PLANS DE PREVENTION DE RISQUES

Zonage réglementaire sur la sismicité : Zone 3 - Modérée EXPOSE -
Commune a potentiel radon de niveau 3 EXPOSE -
Immeuble situé dans un Secteur d'Information sur les sols NON EXPOSE -
PPRn | Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016 NON EXPOSE -

INFORMATIONS PORTEES A CONNAISSANCE

- Mouvement de terrain Affaissements et effondrements Informatif (1) EXPOSE -

- | Mouvement de terrain Argile (Loi ELAN) Informatif (1) EXPOSE -

(™) A ce Jour, ce risque n'est donné qu'a titre INFORM ATIF et n'est pas retranscrit dans I'lmprimé Officiel.

SOMMAIRE

Synthése de votre Etat des Risques et Pollutions

Imprimé Officiel (feuille rose/violette)

Arrétés de Catastrophes Naturelles / Déclaration de sinistres indemnisés
Extrait Cadastral

Zonage reglementaire sur la Sismicité

Cartographies des risques auxquelles Iimmeuble est exposé

Annexes : Cartographies des risques auxquelles I'immeuble n'est pas exposé
Annexes : Arrétés
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/ \ ) Commande du 30/05/2023
‘ RISQUES Réf. Interne : 2023-05-30-5234207
_ VURgA, f/

Etat des risques et pollutions
aléas naturels, miniers ou technologiques, sismicité, potentiel radon et sols pollués
En application des articles L 125-5, L 125-6, L125-7 et L 556-2 du Code de I'Environnement
etde larticle L 121-22-5 du Code de I'Urbanisme

Attention ! S'ils n'impliquent pas d'obligation ou d'interdiction reglementaire particuliere, les aléas connus ou prévisibles qui peuvent étre signalés dans les divers documents d'information préventive et concerner le
bien immobilier, ne sont pas mentionnés par cet état.

Cet état est établi sur la base des informations mises a disposition par arrété préfectoral

n°® 2021-049 du 26/05/2021 mis a jour le
Adresse de I'immeuble Cadastre
277 rue de I'Oradou EK 417, EK 796

63000 CLERMONT FERRAND

Situation de I'immeuble au regard d'un plan de prévention de risques naturels (PPRN)

> L'immeuble estsitué dans le périmétre d'un PPR N 1 oui (7] non
prescrit () anticipé () approuvé (] date
1 si oui, les risques naturels pris en compte sontliés a: autres
inondation (] crue torentielle (] mouvements de terrain ] avalanches (] sécheresse / argile (]
cyclone ] remontée de nappe (] feux de forét () séisme (] volcan ]
> L'immeuble est concerné par des prescriptions de travauxdans le réglement du PPRN 2 oui [:] non
2gj oui, les travaux prescrits ont été réalisés oui l_ non

Situation de I'immeuble au regard d'un plan de prévention de risques miniers (PPRM)

> L'immeuble estsitué dans le périmétre d'un PPR M 3 oui (] non
prescrit () anticipé () approuvé (] date
3sj oui, les risques miniers pris en compte sontliés a :
mouvements de terrain [:] autres
> L'immeuble estconcerné par des prescriptions de travauxdans le réglement du PPRM 4 oui (] non
4 sj oui, les travaux prescrits ont été réalisés oui non

Situation de I'immeuble au regard d'un plan de prévention de risques technologiques (PPRT)

> L'immeuble estsitué dans le périmétre d'étude d'un PPRt prescrit et non encore approuvé 5 oui [:] non
5sioui, les risques technologiques pris en considération dans I'arrété de presctiption sontliés a :
effet toxique ] effet thermique (] effet de surpression () projection (] risque industriel (]
> L'immeuble estsitué dans le périmeétre d'exposition auxrisques d'un PPR T approuvé oui (] non
L'immeuble estsitué dans un secteur d'expropriation ou de délaissement oui D non
> L'immeuble estsitué en zone de prescription 5 oui (7] non
6 Si la transaction concerne un logement, les travaux prescrits ont été réalisés oui l_ non l_
6 a: . " . . " .
Si la transaction ne concerne pas un logement, l'information sur le type de risques auquels I'immeuble est exposé Gt l_ non l_

ainsi que leur gravité, probabilité et cinétique, estjointe a I'acte de vente

Situation de I'immeuble au regard du zonage sismique réglementaire
> L'immeuble estsitué dans une commune de sismicité classée en

zone 1 zone 2 zone 3 zone 4 zone 5
e . s v
trés faible D faible D modérée moyenne C] forte C]
Situation de I'immeuble au regard du zonage réglementaire a potentiel radon
> L'immeuble se situe dans une commune a potentiel radon classée en niveau 3 oui non C]

‘

Information relative a la pollution de sols

> Le terrain se situe en secteurs d'information sur les sols (SIS) NC* (] oui(_]) non
*Non Communiqué (en cours d'élaboration par le représentant de I'Etat dans le département)

Situation de I'immeuble au regard d'une zone exposée au recul du trait de cote

> L'immeuble estsitué dans une zone exposée au recul du trait de cote NC* [:] a I'horizon de 30 ans [:] a un horizon entre 30 et 100 ans [:] non
* Non Communiqué (en cours d'élaboration par le représentant de la commune)

Information relative aux sinistres indemnisés par I'assurance suite a une catastrophe N/M/T**

** catastrophe naturelle, miniére ou technologique
> Llinformation est mentionnée dans l'acte de vente oui () non ("]

Extraits des documents de référence joints au présent état et permettant la localisation de I'immeuble au regard des risques pris en compte

Carte Sismicité, Carte Inondation par crue

Vendeur - Acquéreur

Vendeur EIFFAGE (ORIGAMI)
Acquéreur |
Date 30/05/2023 Fin de validité 30/11/2023

Cet état, a remplir par le vendeur ou le bailleur, est destiné a étre en annexe d'un contrat de vente ou de location d'un immeuble.

L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site https://www.nota-risques-urba.fr/
© 2023 Media Immo. Siege social : 124 rue Louis Baudoin 91100 CORBEIL ESSONNES - RCS EVRY 750 675 613 - RCP GENERALI N°AP 559 256
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Commande du 30/05/2023

/\ R/SQUES Réf. Interne : 2023-05-30-5234207
\J URBAT

Arrétés de Catastrophes Naturelles / Déclaration de sinistres indemnisés
en application du chapitre IV de I'article L125-5 du Code de I'environnement

Préfecture : Puy-de-Déme
Adresse de I'immeuble : 277 rue de I'Oradou 63000 CLERMONT FERRAND
En date du : 30/05/2023

Sinistres indemnisés dans le cadre d'une reconnaissance de I'état de catastrophe naturelle

Type de catastrophe Date de début Date de Fin Publication JO Indemnisé

Tempéte 06/11/1982 10/11/1982 18/11/1982 19/11/1982 I_
Inondations et coulées de boue 28/08/1983 28/08/1983 15/11/1983 18/11/1983 I_
Mouvements de terrain consécutifs a la sécheresse 01/05/1989 31/12/1991 31/07/1992 18/08/1992 l_
Inondations et coulées de boue 26/06/1990 27/06/1990 07/12/1990 19/12/1990 I_
z/gzvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des 01/01/1992 28/02/1998 15/07/1998 29/07/1998 l—
Inondations et coulées de boue 27/05/1992 28/05/1992 04/02/1993 27/02/1993 l_
Inondations et coulées de boue 09/06/1992 12/06/1992 04/02/1993 27/02/1993 I_
Inondations et coulées de boue 05/08/1997 05/08/1997 12/03/1998 28/03/1998 l_
Zg:ven‘ents de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des 01/03/1998 31/12/2000 27/12/2001 18/01/2002 l—
Inondations et coulées de boue 03/07/1999 03/07/1999 02/05/2000 19/05/2000 I_
Inondations et coulées de boue 19/07/1999 19/07/1999 02/05/2000 19/05/2000 l_
Inondations, coulées de boue et mouvements de terrain 25/12/1999 29/12/1999 29/12/1999 30/12/1999 l_
Inondations et coulées de boue 03/06/2000 03/06/2000 06/11/2000 22/11/2000 l_
Inondations et coulées de boue 04/06/2000 04/06/2000 06/11/2000 22/11/2000 l_
Inondations et coulées de boue 12/08/2000 12/08/2000 12/02/2001 23/02/2001 I_
glglsjvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des 01/01/2001 30/09/2001 12/03/2002 28/03/2002 l—
zllé)llsjvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des 01/01/2002 31/12/2002 30/04/2003 22/05/2003 I—
Z(I;:vements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des 01/01/2016 31/03/2016 27/12/2017 16/02/2018 l_
Zg:vements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des 01/07/2018 30/09/2018 16/07/2019 09/08/2019 l_
glggvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des 01/01/2019 30/09/2019 07/07/2020 29/07/2020 l—

l_

Cochezles cases Indemnisé si, a votre connaissance, 'immeuble a fait I'objet d'une indemnisation suite a des dommages consécutifs a chacun des évenements.

Etablile : Signature / Cachet en cas de prestataire ou mandataire

Vendeur : EIFFAGE (ORIGAMI) Acquéreur :

Pour en savoir plus, chacun peut consulter en préfecture ou en mairie, le dossier départemental sur les risques majeurs, le document d'information communal sur
les risques majeurs.

Définition juridique d'une catastrophe naturelle :

Phénomene ou conjonction de phénoménes dont les effets sont particulierement dommageables.

Cette définition est différente de celle de | 'article 1er de la loi n°82-600 du 13 juillet 1982 relative a lindemnisation des victimes de catastrophes naturelles, qui indique: "sont considérés
comme effets des catastrophes naturelles [...] les dommages matériels directs ayant eu pour cause déterminante lintensité anormale d'un agent naturel, lorsque les mesures habituelles a
prendre pour prévenir ces dommages n'ont pu empécher leur survenance ou n'ont pu étre prises". La catastrophe est ainsi indépendante du niveau des dommages causés. La notion
"d'intensité anormale” et le caractére "naturel" d'un phénoméne relévent d'une décision interministérielle qui déclare "l'état de catastrophe naturelle”.

Source : Guide Général PPR

3/46
RICHARD OLIVET JACKY DUBOIS... - 19 Pl Des Ramacles 63170 AUBIERE - 314685611



/ \ Commande du 30/05/2023
Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

RISQUES
 VURBA f/
Extrait Cadastral
Département : Puy-de-Déme Bases de données : IGN, Cadastre.gouv.fr
Commune : CLERMONT FERRAND IMG REPERE

Parcelles :EK 417, EK 796
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Commande du 30/05/2023
Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Zonage réglementaire sur la Sismicité

Zonage réglementaire sur la Sismicité : Zone 3 - Modérée

Département : Puy-de-Déme Commune : CLERMONT FERRAND

CEBAZAT

BLANZAT

NOHANENT;

DURTOL

CLERMONT-EERRAND

ALEBIERE
BEALMONT:

COURNOMN-D'AUVERGME

PERIGNAT-LES-SARLIEVE

Zones de sismicité
11 (tres faible)
12 (faible)
3 (modérée)
== 4 (moyenne)
CHANONAT - 5 (forte)

LA'RDCHE-ELANCHE
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Commande du 30/05/2023
Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Carte

Mouvement de terrain Affaissements et effondrements
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Legende des cavités
W cave
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Naturelle
O Inddeminée
A caerie
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Mouvement de terrain Affaissements et effondrements Informatlf

Zoom et Légende extraits de la carte originale ci-dessus

Légende des cavités
T cave
 Carriere
Maturelle
O Indgterminée
F 3 Galerie
& ouvrageCivil
L Quvrage militaire

* Puits

. souterrain

Contour de carri &res

O Communes avec cavités non cartographiables
{cavites confidentielles - sites archéologiques,
sites protéges - cavités mal localisges)
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URBA fr

Carte
Mouvement de terrain Argile (Loi ELAN)

W/
Légende des argiles A0
I Aléa fort

[ Aléa mayen
[ Aléa faible

Mouvement de terrain Argile (Loi ELAN) Informatif EXPOSE

Zoom et Légende extraits de la carte originale ci-dessus

Légende Mouvement de
terrain Argile (Loi ELAN)
Carte réglementaire

Source BRGM

Concerné par la loi ELAN*

Aléa moyen
Concerné par la loi ELAN*

Aléa faible

Non concerné par la loi ELAN

*Obligation pour le vendeur de fournir une
étude géotechnique préalable en cas de
vente d’un terrain non bati constructible.
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Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Annexes
Cartographies des risques auxquelles I'immeuble n'est pas exposé
Zoom extrait de la carte originale ci-contre
- I l l ' | NON EXPOSE
B i i
el
| " -
| .Y A i -
Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016
Zoom extrait de la carte originale ci-contre
| NON EXPOSE
i i
Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016
NON EXPOSE NON EXPOSE
S o | L - o R
Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016 Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016
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Commande du 30/05/2023
Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Annexes
Cartographies des risques auxquelles I'i'mmeuble n'est pas exposé

NON EXPOSE NON EXPOSE

Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016

NON EXPOSE NON EXPOSE
2 i i i S
L A 2 " el | -t-'faigug Gl
Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016 Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016
NON EXPOSE NON EXPOSE

Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016
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Commande du 30/05/2023
Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Annexes
Cartographies des risques auxquelles I'i'mmeuble n'est pas exposé
NON EXPOSE NON EXPOSE
Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016 Inondation par crue Approuvé le 08/07/2016
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Commande du 30/05/2023

Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Annexes
Fiche d'information Sismicité

EN
e o
L. 1T G - 5
eorisques
EcolociqUe won  GEGDRISQUES o oroadves N
DES TERRITOIRES MIQUX connaitre Ies rlsques sur Ie territoire
Libertc

Fgahti
Frazernivé

M’informer sur les séismes

Des séismes se produisent régulierement en France, tant sur le territoire métropolitain que dans les
départements d’outre-mer.

Si la majorité des séismes qui sont recensés en France sont relativement faibles, plusieurs
tremblements de terre provoquant des dégats aux constructions se sont produits ces derniéres
années, dont les plus marquants sont les séismes d’Annecy et Saint-Paul de Fenouillet en 1996, le
séisme du Teil en 2019. Ce dernier a rappelé que le risque de voir des batiments endommagés, voire
s'effondrer, a cause des tremblements de terre est bien réel.

En 1909 a Lambesc, et en 1967 a Arette, les séismes ont fait des victimes a cause de I'effondrement
des maisons.

Des traces de séismes encore plus forts mais beaucoup plus anciens ont aussi été relevées par les
géologues et par I'examen de documents historigues.

Aléa Sismique

L'aléa sismique est la possibilité, pour un site donné, d’étre exposé a des secousses telluriques de
caractéristiques données (exprimées en général par des parameétres tels que I'accélération, I'intensité,
le spectre de réponse...).

'aléa sismique peut étre évalué par une méthode déterministe ou probabiliste ; dans le premier cas,
les caractéristiques sont celles d’un événement réel, éventuellement assorties d’une marge de sécurité
(séisme le fort connu historiquement par exemple).

Dans l'‘approche probabiliste, I'ensemble des données permettant I'estimation de |'aléa sont
examinées dans un cadre statistique, et I’aléa est alors exprimé comme une probabilité de dépasser
un niveau fixé.
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Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Annexes
Fiche d'information Sismicité

Représentation
schématique

du risque sismique
h|

Aléa

Enjeux
vulnérables

Risque

Evaluation de I’aléa

L’évaluation de I'aléa sismique doit prendre en compte I'ensemble des connaissances disponibles sur
le phénomene et ses causes, sur la plus longue période de temps possible, car les séismes sont des
évenements peu fréquents en France.

L'occurrence d’'un séisme a un endroit dépend a la fois de mécanismes régionaux (tectonique,
géologie) a grande échelle, et de spécificité locales (relief configuration et nature du sol, sensibilité aux

phénomeénes induits).

L'aléa est donc usuellement découpé en une composante régionale et une spécificité locale.
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Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Annexes
Fiche d'information Sismicité

Aléa régional

L'aléa régional recouvre la caractérisation de I'agression sismique au rocher affleurant en surface,
résultant de I’activation de sources sismique et de la propagation des ondes de la source a la cible.

L’analyse de I'aléa régional nécessite deux étapes :

* |'identification des sources sismiques
e e calcul du mouvement vibratoire en surface

L'identification des sources sismiques consiste a localiser les failles actives et a évaluer leur potentiel
sismogénique en termes de magnitude ou d’intensité des séismes susceptibles d’étre générés par ces
failles, leur profondeur focale et leur récurrence. En se basant sur des données géologiques et
sismiques, ce travail aboutit a la définition d'un zonage sismotectonique découpant la région
considérée en zones homogénes dans lesquelles la probabilité d’occurrence d'un séisme de
caractéristiques données est estimée équivalente en tout point ;

Concernant le calcul du mouvement vibratoire en surface par I'application d'une loi d’atténuation aux
sources potentielles identifiées dans le zonage sismotectonique, on distingue principalement deux
approches d’évaluation d’aléa régional :

s |'approche déterministe dans laquelle le mouvement du sol est estimé a partir d’un séisme de
référence, de caractéristiques connues. Ce séisme de référence correspond a un séisme dont
I'occurrence est avérée par les données historiques (témoignages) ou instrumentales
(enregistrement des stations);

e |'approche probabiliste consiste a calculer en tout point du territoire le niveau d’accélération
du sol susceptible d’étre atteint ou dépassé pour une période de temps donnée, en tenant
compte de 'ensemble des données disponibles, historiques ou instrumentales, en y associant
des lois de récurrence.

Aléa local

L’évaluation de I'aléa local permet de prendre en compte les modifications de la vibration sismique
par les conditions géologiques et topographiques locales, les effets de site.

Elle permet également de définir des zones dans lesquelles des effets induits (mouvements de terrain,
liquéfaction des sols) sont susceptibles d’'étre provoqués par un séisme.

A I'échelle d’'une commune, ce travail permet d’aboutir a un micro-zonage sismique, délimitant les
zones dans lesquelles les amplifications du mouvement du sol sont identiques.
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Annexes
Fiche d'information Sismicité

Carte du zonage réglementaire

La sismicité ne se répartit pas de maniéere uniforme sur le territoire, en conséquence, les dispositions
a prendre en compte pour construire peuvent varier en fonction des régions. La réglementation
s’appuie en France sur une carte de I’aléa sismique réalisée a I'échelle nationale. Elle est traduite au
niveau reglementaire par unzonage sismique, qui donne pour chague commune son niveau

d’exposition.

Zonage sismique de la France
en vigueur depuis le 1er mai 2011
(art. D. 563-8-1 du code de I'environnement)

L For 5
HEFITLIA FUASC T

A Zones de sismicité
= L1 (trés faible)

URREL OUPE

LA DESIRADE

- NAYOTTE

ARIEGALANTE 4

R _—
P e

MARTINIQUE

12 (faible)

= 3 (modérée)
== 4 (moyenne)
5 (forte)

e

GUYANE

i
A cem
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Réf. Interne : 2023-05-30-5234207

Annexes
Fiche d'information Sismicité

Ce zonage, et les niveaux d'accélération du sol qui en découlent pour la conception des ouvrages,
concernent les batiments et ouvrages construits pour accueillir des occupants, pour remplir des
fonctions socio-économiques ou qui sont utilisés en cas de crise. Les batiments a « risque normal »
sont classés par catégories d'importance dont le croisement avec la zone de sismicité dans laquelle ils
se trouvent déterminent les dispositions parasismiques a respecter.

Les progres scientifiques en matiere d’'évaluation de I'aléa sismique, ainsi que I'évolution des normes
de construction parasismique a I'échelle européenne (Eurocode 8), ont conduit a une révision de ce
zonage et a 'harmonisation des normes a I'échelle européenne. Le zonage repose sur une évaluation
dite probabiliste de I'aléa sismique. Elle consiste a estimer le mouvement sismique susceptible d’étre
atteint ou dépassé en fonction d’une probabilité fixée pendant une période de temps donnée.

Le nouveau zonage sismique de la France pour le bati dit a « risque normal » est entré en vigueur avec
l'arrété du 22 octobre 2010 « relatif a la classification et aux régles de construction parasismique
applicables aux batiments de la classe dite a risque normal » et aux décrets n°2010-1254 relatif a la
prévention du risque sismique et n°2010-1255 portant sur la délimitation des zones de sismicité du
territoire francais. Ce zonage découpe le territoire francais en 5 zones de sismicité (tres faible, faible,
modérée, moyenne, forte). Dans les zones 2 a 5, les régles de construction parasismique sont
applicables aux batiments et ponts « a risque normal ». Cela concerne environ 21 000 communes.

En complément, les arrétés du 24 janvier 2011 et du 15 février 2018 fixent les régles parasismiques
applicables a certaines installations classées en se fondant sur ce nouveau zonage sismique de la
France. Les installations nucléaires relévent une réglementation spécifique appelée RFS 2001-01.

Cartes du microzonage des Antilles

Cette partie s'adresse aux professionnels du dimensionnement des constructions et ouvrages (bureaux
d'étude, ingénieur structure, etc ...)

Un microzonage sismique constitue un outil d’aide a la prise en compte du risque sismique dans
'aménagement du territoire et la construction. Cette étude locale vient en complément de la
réglementation parasismigue nationale. L'objet de I'étude est de cartographier les zones de réponses
sismiques homogene, permettant de dimensionner au mieux les ouvrages en tenant compte de l'aléa
sismique local.

L'arrété du 22 octobre 2010 a été modifié pour permettre I'utilisation des résultats des microzonages
sismiques pour dimensionner les constructions sur les communes et collectivités suivantes :

e Pour la Guadeloupe : Lamentin, Petit-Bourg, Goyave, Capesterre Belle-Eau, Trois-Riviéres,
Abymes, Morne a I'Eau, Gosier, Sainte-Anne, Saint-Frangois, Le Moule ;

s Pour la Martinique : Riviere-salée, Trois-llets, Le Frangois, Trinité, Vauclin, Robert ;
s La collectivité d'outre-mer de Saint-Martin.

Les cartographies du microzonage sismique ainsi que les parameétres du spectre de réponse élastique
par zone lithologique sont disponibles via le lien ci-dessous :

r/articles-risques/seismes/alea-et-risque-sismique
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Information des acquéreurs et des locataires sur le risque radon

zones a potentiel radon faible avec
. facteurs pouvant faciliter le transfert .,
du radon vers les batiments

zones a potentiel
radon significatif

zones a potentiel
radon faible

Exemple de la carte des zones a potentiel radon des sols pour la France métropolitaine

Le potentiel radon des sols de la commune est significatif (zone 3)

Qu'est-ce que le radon ?

Le radon est un gaz radioactif naturel inodore, incolore et inerte chimiquement. Il est issu de la désintégration de l'uranium et du
radium présents dans le sol et les roches.

Le radon est présent partout : dans l'air, le sol, 'eau avec une concentration trés variable d'un lieu a l'autre suivant de nombreux
facteurs : pression, température, porosité, ventilation. ..

Dans l'air extérieur, le radon se dilue rapidement et sa concentration moyenne reste généralement trés faible. Par contre, dans
les espaces clos comme les batiments, il peut s'accumuler et atteindre parfois des concentrations élevées.

Les zones les plus concernées par des niveaux élevés de radon dans les batiments sont celles ayant des formations
géologiques naturellement riches en uranium (sous-sols granitiques et volcaniques).

La concentration en radon se mesure en becquerel par métre cube d'air (Bg/m?) et le niveau moyen de radon dans I'habitat
francais est inférieur a 100 Bg/m?. Il existe néanmoins d'importantes disparités liées aux caractéristiques du sol, mais aussi du
batiment et de sa ventilation. La concentration varie également selon les habitudes de ses occupants en matiére d'aération et
de chauffage.

Quel est le risque pour la santé ?

Le radon est classé comme cancérogéne certain pour le poumon depuis 1987 (Centre international de recherche sur le cancer
de 'OMS). En effet, le radon crée, en se désintégrant, des descendants solides radioactifs (polonium, bismuth, plomb) qui
peuvent se fixer sur les aérosols de I'air et, une fois inhalés, se déposer le long des voies respiratoires en provoquant leur
irradiation.

A long terme, l'inhalation du radon conduit 2 augmenter le risque de développer un cancer du poumon. Cette augmentation est
proportionnelle a I'exposition cumulée tout au long de sa vie.

En France, le radon est la seconde cause de cancer du poumon, aprés le tabac, et on estime qu'environ 3000 décés par an lui
sont imputables. Qui plus est, pour une méme exposition au radon, le risque de développer un cancer du poumon est environ
20 fois plus élevé pour un fumeur que pour un non-fumeur.
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Comment connaitre I'exposition au radon dans son habitation ?

Le seul moyen de connaitre son niveau d'exposition au radon est de le mesurer grace a des détecteurs (dosimétres radon)
pendant au mains de 2 mois en période de chauffe (mi-septembre a fin avril) dans les piéces aux niveaux les plus bas occupés
(séjour et chambre de préférence). En effet, le radon provenant principalement des sols sous les batiments, les expositions les
plus élevées se situent généralement dans les lieux de vie les plus proches du sol.

Les détecteurs sont commercialisés et analysés par des laboratoires spécialisés (renseignements disponibles sur les sites
internet mentionnés dans les contacts utiles ci-dessous). Des détecteurs peuvent également étre mis a disposition
ponctuellement lors de campagnes de prévention (renseignements auprés de sa commune, de 'Agence Régionale de Santé
(ARS) ou de la Direction Régionale de I'Environnement, de lAménagement et du Logement (DREAL)).

Il est recommandé d'avoir un niveau de radon dans son logement inférieur au niveau de référence fixé a 300 Bq/m®, et plus
généralement, le plus bas raisonnablement possible.

Comment réduire I'exposition au radon dans son habitation ?

Des solutions techniques existent pour réduire la concentration en radon dans son habitation :
v’ Aérer quotidiennement son domicile par l'ouverture des fenétres au moins 10 minutes par jour ;
v Ne pas obstruer les entrées et les sorties d’air, quand elles existent, et les nettoyer régulierement ;
v Veiller a I'entretien régulier du systéme de ventilation, quand il existe, et a changer les filtres réguliérement.

Les travaux d'aménagement suivants permettent également de réduire la concentration en radon dans son habitation :

v’ Assurer I'étanchéité de linterface entre le batiment et le sol vis-a-vis du passage du radon (fissures, joints solfmur,
passages des réseaux) ;
v Améliorer, rétablir ou mettre en ceuvre une ventilation naturelle ou mécanique dans le soubassement de son domicile.

Les solutions techniques sont a choisir et a adapter a son batiment. Aussi, il est conseillé de faire appel a des professionnels du
batiment qui pourront réaliser un diagnostic de la situation et aider a choisir les solutions les plus adaptées. Une fois ces
solutions mises en ceuvre, il est recommandé de vérifier leur efficacité en réalisant de nouvelles mesures de radon.

Le potentiel radon des sols

Le potentiel radon des sols représente la capacité du sol a émetire du radon. Il prend en compte la richesse en uranium et
radium présents dans les roches du sous-sol, la porosité du sol ainsi que plusieurs facteurs géologiques particuliers pouvant
favoriser la remontée du radon vers la surface comme les failles, les cavités souterraines, les zones minieres...

Il ne permet pas de connaitre la concentration dans son habitation et donc son exposition réelle au radon qui dépend aussi de
la qualité de la construction et de son mode de vie. Il permet toutefois d'émettre certaines recommandations selon son intensité.

Recommandations pour une commune a potentiel radon significatif (zone 3)

Il est recommandé de procéder au mesurage du radon dans son logement dans des piéces aux niveaux les plus bas occupés.
Le nombre de détecteurs a placer dépend de la surface du batiment, avec a minima deux détecteurs a positionner de
préférence dans le séjour et une chambre.

Si les résultats sont inférieurs au niveau de référence de 300 Bg/m® aucune action particuliére n'apparait aujourd’hui
nécessaire, a I'exception des bonnes pratiques en termes de qualité de I'air intérieur de son logement (aération quotidienne de
son logement par ouverture des fenétres au moins dix minutes par jour, pas d'obstruction des systémes de ventilation...).

Si les résultats dépassent légérement le niveau de référence, il est recommandé de mettre en ceuvre des solutions
techniques pour réduire lexpaosition au radon dans son habitation. De nouvelles mesures sont a réaliser a lissue de la
réalisation des travaux pour vérifier leur efficacité.

Si les résultats dépassent fortement le niveau de référence (> 1000 Bg/m?), il est fotement recommandé de mettre en
ceuvre des solutions techniques pour réduire I'exposition au radon dans son habitation. Les solutions sont a choisir et a adapter
au batiment. Aussi, il est conseillé de faire appel a des professionnels du béatiment qui pourront réaliser un diagnostic de la
situation et aider a choisir les solutions les plus adaptées. Ces solutions peuvent éfre mises en ceuvre progressivement en
fonction des difficultés de réalisation ou de leur colit. A Tissue des travaux, il convient de réaliser de nouvelles mesures de
radon pour vérifier leur efficacité.

Quel que soit le niveau de radon mesuré dans son logement, si des travaux de rénovation énergétique sont engagés
(changement des fenétres...), il convient de s'assurer du maintien d'un taux de renouvellement de l'air suffisant et d'aérer
quotidiennement son logement par ouverture des fenétres au moins dix minutes par jour. De nouvelles mesures de radon sont
également conseillées pour connaitre I'évolution de sa situation.

Pour en savoir plus — contacts utiles

Ministére de la transition écologique et solidaire : www.georisques.gouv.fr
Ministére des solidarités et de la santé : www.solidarites-sante.gouv frisante-et-environnement/batiments/article/radon
Ministére de la cohésion des termitoires et des relations avec les collectivités territoriales : www.cohesion-territoires. gouv friradon

Au niveau régional :
ARS (santé, environnement) : www.ars.sante.fr
DREAL (logement) : www.developpement-durable.gouv.friListe-des-21-DREAL

Informations sur le radon :
Institut de radioprotection et de sdreté nucléaire (risque, mesure) : www.irsn friradon
Centre scientifique et technique du batiment (solutions techniques) : extranet.cstb fr/sites/radon/

Ministére de la transition écologique et solidaire juillet 2018 article L.125-5 du Code I'environnement
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! .. PREFECTURE DU PUY-DE-POME
Liberié » Egalisd = Fraternitd ARRETE N°
REPUBLIQUE chus:
PREFET DU PUY-DE-DOME 1 ﬁ B 0 1 5 9 3
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ARRETE N°
SERVICE PROSPECTIVE AMENAGEMENT RISQUES portant approbation du Plan de
Prévention des Risques Naturels
Prévisibles d'inondation (PPRNPi) de
I'agglomération clermontoise
La Préféte du Puy-de-Déme
Officier de la Légion d'Honneur

Officier de I'Ordre National du Mérite

WU le code de I"environnement et notamment ses articles 1.123-1 et suivants, R.123-1 et suivants, L.562-1 et
suivants et R.562-1 et suivants ;

VU le code de 'urbanisme ;
V1 le code la construction et de |*habitation ;

VU les Plans de Prévention des Risques d'inondation des bassins de la Tiretaine, du Bédat et de I’Artiere,
approuvés par arrétés préfectoraux du 6 mars 2002 ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne approuvé
par arrété préfectoral du 18 novembre 2015 ;

VU le plan de gestion des risques inondation du bassin Loire-Bretagne approuvé par arrété du préfet de bassin
Loire Bretagne du 23 novembre 2015 ;

VU arété n°2014/DREAL/104 portant décision de ne pas soumettre & évaluation environnementale le plan de
prévention des risques naturels prévisibles d'inondations de I’agglomération clermontoise ;

VU Darrété préfectoral n°2014205-0002 du 24 juillet 2014 portant prescription d’un Plan de Prévention des
Risques Naturels Prévisibles d'inondation (PPRNPI) de I'agglomération clermontoise sur les communes
d’Aubidre, Aulnat, Beaumont, Blanzat, Cébazat, Ceyrat, Chamaliéres, Clermont-Ferrand, Durtol, Gerzat,
Nohanent, Romagnat, Royat ¢t Sayat pour les risques d’inondation par débordement de I’Artitre, de la
Tiretaine nord et sud, du Bédat et de leurs affluents, dit PPRNPi de I"agglomération clermontoise ;
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VU I'arrété préfectoral n°15-00221 du 26 mai 2015 portant modification de P'arrété préfectoral n°2014205-
0002 du 24 juillet 2014 et portant prescription d’un Plan de Prévention des Risques Naturels Prévisibles
d’inondation (PPRNPi) de 'agglomération clermontoise sur les communes d'Aubiére, Aulnat, Beaumont,
Blanzat, Cébazat, Ceyrat, Chamaliéres, Clermoni-Ferrand, Cownon d’Auvergne, Durtol, Gerzat, Nohanent,
Orcines, Pérignat 1és Sarliéve, La Roche Blanche, Romagnat, Royat et Sayat pour les risques d'inoadation par
débordement de ' Artiére, de la Tiretaine nord et sud, du Bédat et de leurs affluents ;

VU I"avis du conseil municipal d’ Aubiére du 11 février 2016 ;

VU I"avis du conseil municipal d’ Aulnat du 10 février 2016 ;

VU I'avis du conseil municipal de Blanzat du 11 février 2016 ;

VU I'avis du conseil municipal de Cébazat du 12 février 2016 ;

VU I'avis du conseil municipal de Chamaliéres du 11 février 2016 ;

VU I'avis du conseil municipal de Clermont-Ferrand du 26 février 2016 ;

VU I'avis du conseil municipal de Cournon d’ Auvergne du 11 février 2016 ;

VU "avis du conseil municipal de Durtol du 25 février 2016 ;

VU I"avis du conseil municipal de Gerzat du 22 février 2016 ;

VU I'avis du conseil municipal de La Roche Blanche du 5 février 2016 ;

VU Pavis du conseil municipal de Nohanent du 4 février 2016 ;

VU I"avis du conseil municipal Pérignat les Sarlidve du 18 février 2016 ;

VU les avis réputés favorables des communes de Beaumont, Ceyrat, Orcines, Romagnat, Royat, Sayat ;
WU les avis réputés favorables de la chambre d’agriculture et du centre national de la propriété forestiére ;

VU I'arréié préfectoral n°16-00277 du 17 février 2016 prescrivant une enquéte publique sur le projet de plan
précité ;

VU les résultats de I'enquéte publique et notamment les conclusions de la commission d’enquéte en date du 11
mai 2016 ;

SUR proposition du directeur départemental des ferritoires ;
ARRETE

ARTICLE 1ler : Est approuvé, tel qu'il est annexé au présent amrété, le Plan de Prévention des Risques
Naturels Prévisibles d’inondation de 1’agglomération clermontoise sur les territoires des communes d* Aubiére,
Aulnat, Beaumont, Blanzat, Cébarat, Ceyrat, Chamaliéres, Clermont-Ferrand, Cournon d"Auvergne, Durtol,
Gerzat, Nohanent, Orcines, Pérignat 1&s Sarliéve, La Roche Blanche, Romagnat, Royat et Sayat,

Ce Plan de Prévention des Risques Naturels Prévisibles d’inondation comprend :

. une note de présentation et ses annexes,
. un réglement,
. 18 cartes de zonage réglementaire.

ARTICLE 2 : Ce Plan de Prévention des Risques Naturels Prévisibles d’inondation vaut servitude d'utilité
publique et devra étre annexé aux documents d’urbanisme des communcs concernées dans les conditions
prévues aux articles 1.151-43, 1.152-7, L.153-60, L.161-1, L.162-1, L.163-10, R.151-51, R.153-18, R.161-8,
R.163-8 du code de I'urbanisme.
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ARTICLE 3: Un exemplaire du présent arrété et du plan de prévention des risques naturels prévisibles
d'inondation mentionné 4 I'article 1 est adressé aux maires des communes concernées qui affichent I'arrété
pendant un mois au minimum, Le plan de prévention des risques naturels prévisibles d'inondation de
I’agglomération clermontoise approuvé est tenu & disposition du public en préfecture et dans les mairies
concernées.

ARTICLE 4 : Mention du présent arrété est publiée au recueil des actes administratifs de I’Btat dans le
département ainsi que dans un journal diffusé dans le département, accompagnée d’unc mention des
dispositions de I'article 3.

ARTICLE 5 : La présente décision peut faire ["objet, dans le délai de deux mois & compter de sa publication,
soit dun recours gracicux auprés de la préféte du Puy-de-Dime, soif d’un recours hiérarchique aupres de la
ministre de ’environnement, de "énergie ot de la mer.

1l peut faire également 1’objet d’un recours contentieux auprés du tribunal administratif de Clermont-Ferrand :

. soit directement en ’absence de recours préalable, dans le délai de deux mois & compter
de la plus tardive des mesures de publicité prévues & P'article 3 et 4,

. soit & Pissue d’un recours préalable, dans les deux mois & compter de la date de
notification. de la réponse obtenue de 1'administration, ou au terme d'un silence gardé par celle-ci
pendant deux mois & compter de la réception de la demande

ARTICLE 6: A la date d’entrée en vigueur du présent arrété, les Plans de Prévention des Risques
d’inondation des bassins de la Tiretaine, du Bédat ef de I’ Artidre, approuvés par arrétés préfectoraux du 6 mars
2002, sont abrogés sur les communes concernées,

ARTICLE 7: La préféte du Puy-de-Dbme, les maires des communes citées & D'article 1, le directeur
départemental des territoires du Puy-de-Déme sont chargés, pour ce qui les concerne, de ['exécution du présent
arréic.

Fait 4 Clermont-Ferrand, le _
iy 8 JUIL. 2016

[ )
/fﬁjﬂ’w}

-
-

~

-

Traridle POLVEMONTMASSON
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E ‘. PREFECTURE DU PLY-DE-DOV .
ARRLTE iv¢

Lidured + _"HI! * Fraturadd

REPUBLIGUE FRANCAISE 20'00145

PREFETE DU PUY-DE-DOME

DIRECTION DES COLLECTIVITES TERRITORIALES
ET DE L'ENVIRONNEMENT

BUREAU DE L'ENVIRONNEMENT

ARRETE
portant création des secteurs d’information sur les sols (SIS) sur le territoire de la métropole
CLERMONT AUVERGNE METROPOLE

La Préféte du Puy-de-Déme
Chevalier de I'Ordre National du Mérite

VU Particle 173 de [a LOL n® 2014-366 du 24 mars 2014 pour l'accés au logement et un wrbanisme
rénové (ALUR) ;

VU le décret n® 2015-1353 en date du 26 octobre 2015 relatif aux secteurs d’information sur les sols
(SIS) prévus par larticle L.125-6 du code de I’environnement et portant diverses dispositions sur la
pollution des sols et les risques miniers ;

VU le code de I’environnement, notamment les articles I 125-6, R 125-41 & R 125-47, concernant les
SIS, L 556-2, R 556-2 4 R 556-5 sur la gestion des sites et sols pollués, R 125-23 4 R 125-27 relatifs 4
I"information des acquéreurs et locataires ;

VU les articles L 123-19-1 et suivants du code de I"environnement relatifs aux concertations du publie
hors procédure particuliére ;

VU le code de I'whbanisme, notamment les articles R 410-15-1, R 431-16, R 442-8-1 concernant les
autorisations d"urbanisme sur terrains en SIS ;

VU Particle R 151-53 du code de I'urbanisme concernant 'annexion des SIS aux documents de
planification d’urbanisme ;

VU lc rapport de Uinspection des installations classées pour la protection de I'environnement du
02/12/2019 établissant le bilan de la consultation du public et proposant la prise de 11 arrétés de SIS po
le Puy-de-Déme ; .
VU la consultation des collectivités tenue du 27/05/2019 au 27/11/2019, et I’information des propriélaires
réalisée par courrier entre le 23/07/2019 et le 01/11/2019 ;

VU les observations du public recueillies entre le 02/09/2019 et le 04/10/2019 ;

CONSIDERANT que les SIS ont pour objectif d*informer le public et les usagers, en s’intf,lgmnt dans le
dispositif général information acquéreurs locataires, et de clarifier la responsabilité des acteurs de la
reconversion de sites pollués en imposant des normes de réhabilitation ;

CONSIDERANT que, conformément & Particle R 125-44 T du code de 'environnement, la consultation
des collectivités concernées par des projets de SIS est achevdée depuis le 27/11/2019, que les propriétaires
concernés ont fait "objet d*une information conformément 4 article R 125-4 1T ;

CONSIDERANT que le public a fait "objet d'une consultation entre le 02/09/2019 et le 04/10/2019,
conformément an décret 2015-1353 ;

SUR la proposition de la secrétaire pénérale de la préfecture ;

18, boukrvard Desals — 53032 CLERMON T-FERRAND Cedex 01 — T © 04 72 98 63 83 — Tiéldcopleur : D4 73 08 61 00
Enternet : hep-ie . pUY-Te-dome gouv. i

63_Pref_Préfeciure du Puy-de-Déime - 63-2020001-23-008 - Amieé préfectoml du 23-00-2020 partant création des Secteurs dnformation sur les Sols sur be
territoire di Clermont Auvergne Méropole
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ARRETE

Article 1 : objet
Conformément & article R 125-45 du code de 'environnement, est créé, sur le territoire de la métropole
CLERMONT AUVERGNE METROPOLE les Secteurs d’Information sur les Sols (S1S) suivants :

- commung de CLERMONT-FERRAND :

6351808219 « Station-service AUCHAN Nord (ancienne) »
6381808252 « Station-service TOTAL — relais Anatole France »
6351508241 « MSD CHIBRET (Merck Sharp Dohme) »
638[508236 « Anciens abattoirs Saint Jean »

G3S[808234 « Ancienne usine 4 gaz »

6351808242 « ZAC de Claveloux »

- commune de COURNON Y AUVERGNE :
6381508247 « Bolloré Energie (ancien dépbt d’hydrocarbures) »

Les fiches descriptives et cartographiques de ces SIS sont annexdes au présent arrété,

Article 2 : publication

Les SIS mentionnés & Particle 1 sont publiés sur le site internet hitp://peorisques. pouv.fi ainsi que sur le
portail internet de la préfecture du Puy-de-Déme.

Ces SIS sont annexés au Plan Local d"Urbanisme ou au document de planification en vigueur sur la commune
en question conformément & I'article R 125-46 du code de 1’environnement.

Article 3 : obligation d'information acquéreurs/locataires

Conformément aux articles I. 125-7 et I. 125-5 et sans préjudice de l'article L 514-20 du code de
'environnement, lorsqu’un terrain ou un bien immeuble situé en secteur d’information sur les sols mentionné
a I'article I, 126-6 fait 'objet d’un contrat de vente ou de location, le vendeur ou le bailleur joint au contrat
I'état des risques naturels et technologiques et d*information sur les sols qui mentionne Pexistence d'un SIS. 11
communique les informations rendues publiques par 1'Fitat au titre de Particle I, 126-6. L'acte de vente ou de
location atteste de I"accomplissement de cette formalité.

Conformément & Iarticle I. 125-7, & défaut et si une pollution constatée rend le terrain impropre 4 la
destination précisée dans le contrat, dens un délai de deux ans i compter de la découverte de la pollution,
l'acquéreur ou le locataire a le choix de demander la résolution du contrat o, selon le cas, de se faire restituer
une partie du prix de vente ou d'obtenir une réduction du loyer. L'acquéreur peul aussi demander la
réhabilitation du terrain aux frais du wvendeur lorsque le coiit de cetie réhabilitalion ne parait pas
disproportionné par rapport au prix de vente.

Article 4 : notifieations

Conformément 4 'article R 125-46 du code de I"environnement, le présent arr@lé est notifi¢ aux maires des
communes et aux présidents des EPCI compétents en matigre de planification d’urbanisme ou de délivrance
des autorisations d’urbanisme dont le territoire comprend Je secteur d’information sur les sols mentionné &

I'article 1.

Article 5 : publicité

Le présent arrété est affiché pendant un mois au siége de la ob des collectivités compétentes en matiére de
planification d’urbanisme et de délivrance des aulorisations d’urbanisme ainsi qu’auprés des mairies
concernées.

63_Pref_Préfeciure du Puy-de-Déime - 63-2020001-23-008 - Amieé préfectoml du 23-00-2020 partant création des Secteurs dnformation sur les Sols sur be
territoire di Clermont Auvergne Méropole
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Le présent arcété est publié an recueil des acles administratifs du Puy-de-Déme.

Article 6 : délais et voies de recours

La présente décision peut étre déférée au tribunal administratif de Clermont-Ferrand, par courrier ou par le
biais du portail « télérecours citoyen », accessible & I'adresse suivante www.telerecours.fr. Le délai de recours
est de dewx mois & compter de la date de notification ou d’affichage du présent arété, '

Article 7 : exéeution

La secrétaire générale de la préfecture du Puy-de-Déme, le président de Clermont Auvergne Métrapole, la
directrice régionale de I'environnement, de 'aménzgement et du logement Auvergne Rhéne-Alpes, le
directeur départemental des temitoires et les maires des communes de Clermont-Ferrand et Cournon
d’ Auvergne sont chargés, chacun en ce qui le conceme, de I'exécution du présent arrété,

Clermmu—fmand. le 23 janvier 2020

La te

Anne-Gaélle BAUDOQUIN-CLERC

63_Pref_Préfeciure du Puy-de-Dime - 632020201 23-008 - Arrété préfectoml du 23-00-2020 portant eréation des Secteurs & Information sur les Sols sur be
territoire di Clermont Auvergne Méropole
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.hé' Direction départementale
PREFET on

DU ; des territoires
PUY-DE

Liberté -DOME Service Prospective
m Amémnomontlﬂbqun

ARRETE DDT/SPAR/BPR 2021-049
relatif & I'état des risques naturels, miniers ou technologiques majeurs, sismicits,
potentiel radon et sols pollués, de biens immobiliers situés sur la commune de :
CLERMONT-FERRAND

W

Le préfet du Puy-de-Dome,
Chevalier de la Légion d'honneur,
Chevalier de I'ordre national du Mérite,

Vu le Code Général des Collectivités Temritoriales ;

Vu le Code de FEnvironnement, notamment les articles L.125-5 et R 125-23 4R 125-27;

Vu le décret n* 2010-1254 du 22 octobre 2010 relatif 4 la prévention des risques ;

Vu le Code de la construction et de Fhabitation, notamment ses articles L.271-4 et L.271-5

Vu 'amrété modifié DDT/SPAR/BPR 2021-001 du 23 février 2021 relatif & l'information des acquéreurs et des
locataires de blens immobiliers sur les risques naturels et technologiques majeurs ;

Vu l'arrété modifie DDT/SPAR/BPR/2018-110 du 23 acht 2019 relatif a Finformation des acquéreurs et des
locataires de biens immobiliers sur les risques naturels et technologiques majeurs situés sur la commune de ;

Clermont-Ferrand ;
Vu Farrété N° 20210355 du 1% mars 2021, portant nomination en tant que directrice départementale des

temitoires du Puy-de-Ddme par intérim de Mme Manuelie DUPUY ;

Vu l'amété N° 20210386 du 4 mars 2021, portant délégation de signature & Mme Manuslle DUPUY, directrice
départementala des territoires du Puy-de-Ddme par intérim ;

Sur proposition de Madame la Directrice Départementale des Temitoires par intérim,

ARRETE

Article 1" — Les ¢lémenis nécessaires & I'élaboration de I'état des risques naturels, miniers ou technologiques
majeurs, sismicitd, potentiel radon et sols pollués, de biens immobiliers situés sur la commune de : Clermont-

12

DOTE3 - 7 rue Léo Lagrange - 5033 CLERMONT-FD CEDEX 01
Tal : 04 73 43 16 00 - Gourtlel ; diiBpar-te-domm goyv it = Infemeed © wwew.puy-de-dome gou i
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Ferand, sont consignés, pour cette commune, dans le dossier communal dinformations annexé au présent

Article 2 - Ce dossler comprend :
- la fiche communale d'information sur les risques et les pollutions qui indiquent les documents réglementaires
nhsaudesistﬁdt&lﬁglamnﬂmatianmudehuneapmm

prescrits ou approuvés sur la commune, le
radon de la commune,

- hlmmmmmmnudal'ﬁmmmmm.
M—M_Mntarratéethdonlarmmwmldwonnaﬂnnsmmmwnmusahm
concemée et accessibles sur le site internet de la Préfacture www,puy-de-dome.gouv.fr. Ils sont adressés 4 la
chambre départementale des notaires.

m&—mmtmmmMmmammmmmmmwmurEu:Mh

Article § - L'arrété DDT/SPAR/BPR/2019-110 du 23 ao(t 2019, relatif 4 I'état des risques naturels, miniers ou
technologiques majeurs, sismicits, potentiel radon et sols pollués, de biens immobiliers situds sur la commune
m:ChmFam,mmmm:tMQammmmmm.

Article 8 - Mesdames et Messieurs la Secrétaire générale de la Préfecture du Puy-de-Dome, le Directeur de
cabinet de la Préfecture du Puy-de-Déme, les Sous-Préfets d'amondissement et ie Maire de la commune, sont
chargés, en ce qui les conceme, de I'applicstion du présent amaté,

Faita ClermontFerrand, le 2 6 MAI 2021

Pour le Préfet,
La Directrice Termitoires par intérim

nuelie DUPUY

Voles et délals de recours

-Enmmml&lf&ﬂ&ﬂf—fdRﬂf-?ﬁﬁnbwmmmﬂﬂm L4112 dis Code des relalions
ol I sanfe dé mmrmduummazmemwumamm.w
confentiau,

Le racours contentiewx doit 8irs ports davan! Ia i compdtents : Tribunal acminisiratt, & Cours Sablon, 63033
Wm.hMMHMWMwm:M-mMn;Mw#m
infarrt suivant : hitosfelovens telerecours i

DOT 62 - 7 fue Lo Logrange - 83033 CLERMONT-FO CEDEX 04
Ted - G4 73 43 18 00 - Cowrriel Uy dedome QI = Tedermal : vemw puy-ce- dome. gouy i
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[P)TJEFET des territoires
::rjr: REDONE Service Prospective
o Aménagement Risques
Fraternité

ARRETE DDT/SPAR/BPR 2022-001
modifiant I'arrété DDT/SPAR/BPR/2021-001
relatif a I'information des acquéreurs et des locataires de biens immobiliers sur les
risques naturels, miniers et technologiques majeurs

Le Préfet du Puy-de-Dome,
Chevalier de la Légion d'honneur,
Chevalier de 'ordre national du Mérite,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu le Code de I'Environnement, notamment les articles L.125-5 et R.125-23 a R.125-27 |

Vu le décret n® 2010-1254 du 22 octobre 2010 relatif & la prévention des risques ;

Vu le décret n® 2010-1255 du 22 octobre 2010 portant délimitation des zones de sismicité du territoire francais |
Vu le code de la construction et de I'habitation, notamment ses articles L.271-4 et L.271-5;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouveirs des préfets, 4 l'organisation et & l'action des
services de |Etat dans les régions et les départements ;

Vu l'arrété du 19 mars 2013 modifiant Narrété du 13 octobre 2005 portant définiticn du modéle d'imprimé pour
I'établissement de I'état des risques naturels et technologiques ;

Vu l'arrété modifié DDT/SPAR/BPR/2021-001 du 23 février 2021 relatif & l'nformation des acquéreurs et des
locataires de biens immebiliers sur les risques naturels et technologiques majeurs ;

Vu lamétée interministériel INTA2118118A du 21 juin 2021, portant nomination en tant que directeur
départermental des ferritoires du Puy-de-Ddme de M. Guilhem BRUN ;

Vu laméte préfectoral N° 20211535 du 9 aolt 2021, portant délégation de signature a M. Guilhem BRUN,
directeur départemental des territoires du Puy-de-Déme ;

Sur proposition de Monsieur le directeur départemental des territoires,
ARRETE

Article 1 — L'annexe de 'arrété modifié DDT/SPAR/BPR/2021-001 du 23 février 2021 relatif Qli'inf‘:'fmation des
acquéreurs ¢ des locataires de biens immobiliers sur les risques naturels et technologiques mmIajeurs est abrogee
et remplac&e par I'annexe du présent arrété ;

DDT 3 - 7 rue Léo Lagrange - 63033 CLERMONT-FO CEDEX 01
Tel : 04 73 43 16 00 - Coumal * Jotdpury-de-domi gouy T - Inemet © www. puy-de-dome.gou it
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Article 2 - Le présent arrété sera publié au recueil des actes administratifs de I'Etat dans le département et
diffusé par courrier aux communes concernges, a la chambre départementale des nolaires et aux sous-
préfectures. || sera accessible sur le site internet de la préfecture | www. puy-de-dome.gouvir

— Mesdames et Messieurs, le secrétaire général de la préfecture du Puy-de-Dome, le directeur de
cabinet du préfet du Puy-de-Dome, les sous-préfets d'arrondissement et les maires du département sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'applicalion du présent arrété.

Fait & Clermont-Ferrand, le i 9 BEC, ZM?
Pour le Prefet, -

Le directeur rtemental des territoires

RUN

Voles et délais de recours

En application des amicles L.471-2 et R.421-1 & R 421-7 du Code de justice administrative, et de l'aricle L.411-2 du Code des redalions
enlre lg public e M'sdministralion, la présente décision peut faire l'objet, dans un délal de 2 mois 8 compler de sa date de notification, soft
d'un recours administratif soit d'un recours contentiux.

Le recours administratil gracieux est préssnid devant lauteur de la décision.

Le recours administralif hérarchigue est présenté devant le supdrieur hidrarchique de l'awleur da la dbcision.

Chacun de ces deux recours adminlstratifs doit &lre formé dans les 2 mois 4 compler de la notification de la décision.

Le silence gardé par l'autorité administrative saisie pendant plus de 2 mois 4 compter de la date de sa saisine vaul déciston impicite de
rejet. Cette décivon implicite es! afaguabie, dans les 2 mois Suivant sa naissance, devant ia justice adminsirative.

Ler racours contentioux dot 8ire porté devant [a jundiclion administrative compétents : Tribunal sdministratif, 8 Cours Sablon, 63033
Clermont-Ferrand Cedex. Le tribunal administratif peut aussi étre salsi depuis I'epplicalion « telerecours citgyen », disponible sur le site
internet suivani : hitpsoiovens. igrecours i

DOT 63 - 7 rue Léo Lagrange - 3033 CLERMONT-FD CEDEX 01
Tal - 04 73 43 18 00 - Couwrmiel | gatfpuy-de-dome goary fr - Inbermet ; weww. puy-de-dome. gowy i
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B 24 s 18
INSEE Communs Ph ayant donnés lieu a CATMNAT Date dibut | Date fin | Date arréts |  Date JO
Phénoména ¥ & l'atmosphiéne - Tampde o graans (venl) - Tempdte (vent) 06111882 [11/1111982| 1801171882 | 16/11/1982
[Inendation - Par nissellement ef coulée de boue 2B/08/1983 | 28081983 | 161111983 | 18/11/1983
Ingndation - Par une crue (débordement de cours d'eau} 2808/1983 |28/08/1983 | 151111983 | 18/11/1883
Mouvemenl da tedrain - T dilférentiats (1051930 | 311121991 | 310771992 | 18/08/1982
| = Pat fui of coulée de bous 26/06/1880 | 27/06/1860 | 071211890 | 18121880
Ingndation - Par une crue (débordement de cours d'eau) B0 B90 | 2T01890 | 0T 2M990 | 18121660
Mouvemenl de temain - Tassements différentiels 10171992 |26/02/1998 | 15071996 | 200711968
Inondation - Par uissellement e1 coulée de boue 2T/0SM1892 |28/051802 | 04021893 | 270218983
[Inendation « Par une crue [débordement de cours d'eau) 27051992 | 28/05/1862 | (40211993 | 27021 883
Ingndation - Par uissellement of coulic de boue QOB1B02 | 12061962 | (02593 | 2T 63
Ingndation - Par wne crue (débordement de cours d'eau) QU0B1892 12061962 | (A02NH93 | 27021 963
- Par nisselle el coulée de boue OSM0BM89T |05/06189T| 1200351896 | 28/03/1988
Ingadation - Par wne crue (debardement de cours &eau) QS08199T |0S08/1897 | 12031986 | 28031968
Mouvement de temain - Tassements diffédrontiols QU083 22000 | 27120001 | 18012002
Inendation - Par nissellement ¢l coulée de bous 030719906 |03/07/1900 | 020572000 | 16052000
- Par une crue wanl de couwrs deau) GIOTHB908 | 0XOTH S| 02052000 | 18052000
#3113 il Farrand ion - Par i of coulée de bous 19071988 | 1800711898 ) Q052000 | 18052000
- Par une crue (d wnl de cours d'eau) 1ROTHSE | 190071906 | 02052000 | 16052000
Mouvemanl da tedmain 25121990 | 201219908 | 291211990 | 30121909
Inendation - Par uisselement e coulée de biue 251121996 [2012/1908 | 2011211996 | 201121080 |
- Par une crue (d il de cours d'eau) 25121990 | 201121960 | 20121996 | 30121968
- Par nuissella &1 coulée de boue Q3082000 | 03063000 | 061172000 | 23/11/2000
- Past wne erue weril e cours ') QW0B2000 |OX0E/2000 | 0611172000 | 221172000
Ingndation - Par uissellement of coulée de boue 4062000 | 04/06/2000 | 0611 172000 | 22112000
Ingndation - Par wne crue (débordement de cours d'eau) O4/D6/2000 | 04/D5/2000 | 061 172000 | 2211/2000
» Par nuigsella L8 coulée de boue 120872000 | 12082000 | 12022001 | 23022001
= Par une crue (débordement de cours &'eau) 12008/2000 | 12082000 | 120022001 | 23022001
Mouvement de temain - Tassements différentiels 170172001 [I00ME001 | 12032002 | 268/03/2002
| e tedrain - T il i 2002 |31 22002 | 30042003 | 22052003
|Mwmmenlde earain $1/01/2016 [31/02016 | 27122017 | 18/02/2018
Moarvemint di bemain - Tassemants differenticls GIOGEINE [ITV0BEE] STA2R0IT | 1802018 |
Mouvement de temain dfiérenliets suile & sécheresse of rihydratation des sols | 01072016 | J00R2ME [ 160T2M1S | OR082018
| N i iets suile & sé el ion des sois | /012018 | 31/03/2018 | 0T/0T/2020 | 28/07/2020
28/46

RICHARD OLIVET JACKY DUBOIS... - 19 Pl Des Ramacles 63170 AUBIERE - 314685611



ota>
ISOUES

. Commande du 30/05/2023
RBA.fr

Réf. Interne :2023-05-30-5234207

Annexes
Aftestation d'assurance

Generali
Professionels - Souscription gestion
75456 Paris Cedex 09

Votre contrat PROTECTION
ENTREPRISE ET DIRIGEANT
n° AP559256

MEDIA IMMO
124 RUE LOUIS BAUDOIN
91100 CORBEIL ESSONNES

Attestation d’assurance de Responsabilité Civile

Paris, le 20 décembre 2022

Generali lard atteste que le contrat d'assurance Responsabilité Civile n®AP559256 garantit :

MEDIA IMMO
124 RUE LOUIS BAUDOQIN
91100 CORBEIL ESSONNES

Sont couvertes les conséquences pécuniaires de la Responsabilité Civile pouvant lui incomber du fait de ses
activités professionnelles :

Mise a disposition d'un site internet permettant le telechargement de notes de renseignements d'urbanisme,
droit de preemption, certificats de carrieres, certificats d'urbanisme,

droit de preemption, certificats d'urbanisme/de numerotage/d'hygiene et salubrite/d'alignement/de non-peril/de
carrieres, concordance cadastrale, etat des risques et pollutions,

les telechargements de I'etat des risques de pollution des sols, des installations classees pour la protection de
l'environnement; d'informations.

TABLEAU DES PLAFONDS DES GARANTIES ET DES SOUS LIMITATIONS APPLICABLES EN CAS DE SINISTRE
GARANTIES MONTANTS

Responsabilité Civile avant Livraison

Tous dommages confondus 10 000 000 EUR

par sinistre
Dont :
« Tous dommages resultant de la faute inexcusable de I'employeur - 2000 000 EUR
accidents du travail - maladies professionnelles par année d'assurance quel que soit le nombre
de victimes
= Dommages materiels et inmateriels consecutifs 3000 000 EUR
par sinistre
» Dommages immateriels non consecutifs 500 000 EUR §
par sinistre ©
» Atteintes accidentelles a I'environnement sur site non soumis a 750 000 EUR 2
autorisation ou enregistrement par année d'assurance g
2
o
&
2
w
=]
3
]

172

Generali lard, Société anonyme au capital de 94 630 300 euros - Entreprise régie par le Code des assurances - 552 062 663 RCS Paris

Generali Vie, Sociélé anonyme au capital de 336 872 976 euros - Entreprise régie par le Code des assurances - 602 062 481 RCS Paris

Generali Retraite, Société anonyme au capital de 213 541 820 euros - Fonds de Retraite Professionnelle Supplémentaire regi par le Code des assurances - 880 265 418 RCS Paris
Siége social : 2 rue Pillet-Will - 75008 Paris - Sociétés appartenant au Groupe Generali immatriculé sur le registre italien des groupes d'assurances sous le numéro 026
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Attestation contrat N°AP559256

GARANTIES MONTANTS
Responsabilité Civile Aprés Livraison et/ou Professionnelle
Tous dommages (corporels, materiels et immateriels confondus) et 3000 000 EUR
frais confondus par année d'assurance
Dont :
+ Dommages immateriels non consecutifs 3000 000 EUR
par année d'assurance
+ Frais de restauration de Iimage de marque 200 000 EUR
par année d'assurance
» Biens, documents, medias et donnees confies et/ou pretes 500 000 EUR
(Dommages materiels et inmateriels consecutifs) y compris frais de par année d'assurance
reconstitution

Frais de prévention

Frais de prevention 150 000 EUR
par année d'assurance

Responsabilité Environnementale

Pertes pecuniaires 500 000 EUR
par année d'assurance
Dont :
« Frais de prevention 150 000 EUR
par année d'assurance

Atteinte Logique / Cyber

Tous dommages et frais confondus 150 000 EUR
par année d'assurance
Dont :
= Frais de notification 50 000 EUR
par année d'assurance
« Frais en cas d'atteinte a la reputation 50 000 EUR
par année d'assurance
GARANTIE JURIDIQUE
Defense Penale et Recours SOUSCRIT

La présente attestation est valable pour la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 sous réserve que le
contrat ne soit pas résilié, suspendu ou annulé pour quelgue cause que ce soit au cours de cette période.

Elle n'impligue qu'une présomption de garantie a la charge de I'assureur. Elle est délivrée pour valoir ce que de

droit et n'engage I'assureur que dans les limites des dispositions du contrat auquel elle se réféere.

Karim BOUCHEMA
Directeur des Opérations

o
>
<
~
wn
~
2
~
@
-
g
2

E Generali lard, Société anonyme au capital de 94 630 300 euros - Entreprise régie par le Code des assurances - 552 062 663 RCS Paris

Generali Vie, Sociélé anonyme au capital de 336 872 976 euros - Entreprise régie par le Code des assurances - 602 062 481 RCS Paris
Generali Retraite, Société anonyme au capital de 213 541 820 euros - Fonds de Retraite Professionnelle Supplémentaire regi par le Code des assurances - 880 265 418 RCS Paris
Siége social : 2 rue Pillet-Will - 75008 Paris - Sociétés appartenant au Groupe Generali immatriculé sur le registre italien des groupes d'assurances sous le numéro 026
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Etat des Risques de Pollution des Sols (ERPS)*

Réalisé en commande** par | Media Immo
Pour le compte de | RICHARD OLIVET JACKY DUBOIS...
Numéro de dossier  PROMOTION IMMO EIFFAGE ORIGAMI
Date de réalisation | 30/05/2023

Localisation du bien | 277 rue de I'Oradou
63000 CLERMONT FERRAND

Section cadastrale | EK 417, EK 796
Altitude | 357.91m
Données GPS | Latitude 45.766062 - Longitude 3.121771

Désignation du vendeur | EIFFAGE (ORIGAMI)

Désignation de I'acquéreur |

Dans un rayon de Dans un rayon entre Conclusion
200m autour du bien 200m et 500m du bien
Ace jour et selon les informations transmises parle BRGM et

le MEDDE, il s'avére qu'a moins de 500m du bien :
* 0 site pollué (ou potentiellement pollué) est répertorié

BASOL BASOL par BASOL.
0 SITE 0 SITE * 2 sites industriels et activités de service sont
répertoriés par BASIAS.
BASIAS Actifs BASIAS Actifs * 2 sites sontrépertoriés au total.
0 SITE 1 SITE
BASIAS Terminés BASIAS Terminés MEDIA
0 SITE 1 SITE 124, rue Louig Budoin.
91100 CORBEIL NNES
BASIAS Inconnus BASIAS Inconnus Tél. 01 60 S

0 SITE 0 SITE

Fait a Corbeil Essonnes, le 30/05/2023

*Ce présent document n'a pour but que de communiquer, A TITREINFORMATIF, a I'acquéreur ou au locataire, les informations rendues publiques par I'Etat
concernant les risques de pollution des sols.

** Media Immo réalise, sous sa seule responsabilité, I'ERPS du client. Ceci sous couvert que les informations de localisation du bien transmises par le client soient exactes et que
les informations obtenues sur les bases de données BASOL, BASIAS, CASIAS et des futurs SIS soient a jour.

Document réalisé a partir des bases de données BASIAS, BASOL et CASIAS
(gérées par le BRGM - Bureau de Recherches Géologiques et Minieres et le MEDDE - Ministére de I'Ecologie, du Développement Durable et de I'Energie)
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Qu'est-ce que I'ERPS ?

Ce document n'a pour but que de communiquer, A TITRE INFORMATIF, a I'acquéreur ou au locataire, les informations rendues publiques par
I'Etat concernant les risques de pollution des sols.

Qu'est-ce qu'un site pollué ?

Un site pollué est un site qui, du fait d'anciens dépodts de déchets ou d'infiltration de substances polluantes, présente une pollution suceptible de
provoquer une nuisance ou un risque pérenne pour les personnes ou l'environnement. Ces situations sont souvent dues a d'anciennes pratiques
sommaires d'élimination des déchets, mais aussi a des fuites ou a des épandages de produits chimiques, accidentels ou pas. Il existe égalemnt autour
de certains sites des contaminations dues a des retombées de rejets atmosphériques accumulés au cours des années wire des décennies.

Comment sont établis les périmétres et attributs des futurs SIS ?

Le préfet élabore la liste des projets de SIS et la porte a connaissance des maires de chaque commune. L'avis des maires est recueilli, puis les
informations de pollution des sols sont mises a jour grace a la contribution des organismes participants. Ces secteurs seront représentés dans un ou
plusieurs documents graphiques, a I'échelle cadastrale.

Quels sont les derniers changements ?

Le décret n° 2022-1289 du 1er octobre 2022 relatif a I'information des acquéreurs et des locataires sur les risques vient renforcer le formalisme de I'état
de pollution des sols. Depuis le 1er janvier 2023, 'ERP doit mentionner le dernier arrété pris par le préfet sur I'existence d'un SIS, la date d'élaboration, le
numéro des parcelles concernées, ainsi que des dispositions réglementaires, tout en reprenant les informations a disposition dans le systéme
d'information géographique (art R125-26 du Code de I'environnement).

Que signifient BASOL, BASIAS et CASIAS ?

* BASOL : BAse de données des sites et SOLs pollués (ou potentiellement pollués) par les activités industrielles appelant une action des pouvoirs

publics, a titre préventif ou curatif.
=) BASIAS : Base de données d'Anciens Sites Industriels et Activités de Senvice, réalisée essentiellement a partir des archives et gérée par le

BRGM (Bureau de Recherches Géologiques et Miniéeres). Il faut souligner qu'une inscription dans BASIAS ne préjuge pas d'une éventuelle
pollution a son endroit.
-’ CASIAS : Carte des Anciens Sites Industriels et Activités de Senice, présentant I'historique des activités industrielles ou de senices que se sont

succédé au cours du temps. CASIAS ne préjuge pas d'une pollution effective des sols des établissements recensés.

Que propose Media Immo ?

Media Immo wous transmet, a titre informatif, les informations actuellement disponibles et rendues publiques par I'Etat a travers les bases de données
BASOL et BASIAS, et sur CASIAS.

Quels sont les risques si le vendeur ou le bailleur n'informe pas I'acquéreur ou le locataire ?

« A défaut et si une pollution constatée rend le terrain impropre a la destination précisée dans le contrat, dans un délai de deux ans a compter de la
découverte de la pollution, I'acquéreur ou le locataire a le choix de demander la résolution du contrat ou, selon le cas, de se faire restituer une
partie du prix de vente ou d'obtenir une réduction du loyer. L'acquéreur peut aussi demander la réhabilitation du terrain aux frais du vendeur
lorsque le colit de cette réhabilitation ne parait pas disproportionné par rapport au prix de vente ». (Extrait du Décret n°2015-1353 du 26 octobre 2015)
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Cartographie des sites

Commande du 30/05/2023

Réf. Interne :2023-05-30-5234207

situés a moins de 200m du bien et a moins de 500m du bien
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@ BASOL : BAse de données des sites et SOLs pollués (ou potentiellement pollués)

BASIAS en activité : Base de données d'Anciens Sites Industriels et Activités de Service

D BASIAS dont l'activité est terminée : Base de données d'Anciens Sites Industriels et Activités de Service

¢

E BASIAS dont l'activité est inconnue : Base de données d'Anciens Sites Industriels et Activités de Service

Sites CASIAS : Carte des Anciens Sites Industriels et Activités de Service
D et E

Le descriptif complet des sites CASIAS est consultable sur le site https:/georisques.gouv.fr/.

.@ Emplacement du bien
O Zone de 200m autour du bien

Zone de 500m autour du bien

Retrouvez sur cette cartographie un inventaire des sites pollués (ou potentiellement polluée) situés a moins de 500m du bien représentés par les pictos @,

Chacun de ces pictos est détaillé sur la page suivante grace a sa lettre et son numéro (A2, B4, ...) qui vous aideront a vous repérer sur la carte.
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Inventaire des sites BASOL / BASIAS

situés a moins de 200m du bien et a moins de 500m du bien

Repére Nom Activité des sites situés a moins de 200m D|sta_nce
(Environ)
Aucun résultat & moins de 200m
Repére Nom Activité des sites situés de 200m a 500m DD
(Environ)
p4 | |BPFRANCE Ancignne station BP se.r\{ice Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé (station 311 m
service de toute capacité de stockage)

D5 MARCHAND TOUSSAINT - ESSO
FRANCE

ESSO servicar Gustave Flaubert Commerce de gros, de détail, de désserte de carburants en magasin spécialisé 436 m
(station service de toute capacité de stockage)

Activité des sites non localisés
Aucun site non localisé
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Installations Classées pour la Protection de I'Environnement (ICPE)*

Réalisé en commande** par | Media Immo
Pour le compte de | RICHARD OLIVET JACKY DUBOIS...
Numéro de dossier  PROMOTION IMMO EIFFAGE ORIGAMI
Date de réalisation | 30/05/2023

Localisation du bien | 277 rue de I'Oradou
63000 CLERMONT FERRAND

Section cadastrale | EK 417, EK 796
Altitude | 357.91m
Données GPS | Latitude 45.766062 - Longitude 3.121771

Désignation du vendeur | EIFFAGE (ORIGAMI)

Désignation de I'acquéreur |

REFERENCES

Seules sont concernées les ICPE suivies par les DREAL (Directions régionales de I'environnement, de 'aménagement et du logement) pour la majorité des
établissements industriels et les DD(CS)PP (Directions départementales (de la cohésion sociale et) de la protection des populations) pour les établissements
agricoles, les abattoirs etles équarrissages et certaines autres activités agroalimentaires, avec distinction en attribut du type d'ICPE (SEVESO, IPPC, Silo,
Carriére, Autres), de I'activité principale et des rubriques de la nomenclature des installations classées pour lesquelles I'établissementindustriel est autorisé.

GENEALOGIE
Cette base contient les installations soumises a autorisation ou a enregistrement (en construction, en fonctionnement ou en cessation d'activité). Les données
proviennent d'une extraction de la base de données fournie par le Ministére de I'écologie, du développement durable et de I'énergie (MEDDE) et la
géolocalisation est effectuée sur la base des coordonnées Lambert indiquées dans I'extraction.

QUALITE DES DONNEES

Le niveau de précision de la localisation indiqué en attribut pour chaque ICPE est variable ; Elles peuvent étre localisées au Centre de la commune concernée,
al'adresse postale, a leurs coordonnées précises ou leur valeur initiale.

*Ce présent document n'a pour but que de communiquer, A TITREINFORMATIF, a les informations rendues publiques par I'Etat.

** Media Immo réalise, sous sa seule responsabilité, I''CPE du client. Ceci sous couvert que les informations de localisation du bien transmises par le client soient exactes et que les
informations obtenues sur les bases de données soient a jour.

SOMMAIRE
Synthése des Installations Classées pour la Protection de 'Environnement
Cartographie des ICPE
Inventaire des ICPE
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Cartographie des ICPE

Commune de CLERMONT FERRAND

Commande du 30/05/2023
Réf. Interne : 2023-05-30-5234207
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Retrouvez sur cette cartographie un inventaire des Installations Classées pour le Protection de I'Environnement situées a moins de 5000m du bien représentées
par les pictos E], E, E, n, m et .

Chacun de ces pictos est détaillé sur la page suivante grace a salettre et son numéro (A2, B4, ...) qui vous aideront a vous repérer sur la carte.
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Inventaire des ICPE
Commune de CLERMONT FERRAND

A /ota Commande du 30/05/2023
d RISQUES Réf. Interne : 2023-05-30-5234207
\J NuUrgaf

N . . Etat d'activité Seveso
Repére Situation Nom Adresse Régime Priorité Nationale
ICPE situeés a moins de 5000m du bien
En fonctionnement Non Seveso
Coordonnées Précises |VALVERT RHONE AUVERGNE Ié;%%rgL%LQONSIONT FERRAND - —
Autorisation NON
Coordonnées Précises | CENTRE HOSPTALIER 58 Rue Montalembert BP 69 Bn fonctionnement Non Seveso
UNIVERSITAIRE 63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
Coordonnées Frécises | MANUF FRANC PNEUMATIQ 150 RUE DE CHANTEMERLE Z! les Gravanches En fonctionnement Non Seveso
MICHELIN 63000 CLERMONT FERRAND Enregistrement NON
En fonctionnement Non Seveso
. - 17 Rue de 'Ouragan
Coordonnées Précises |CRISTAL UNION — —
63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
. . En fonctionnement Non Seveso
Coordonnées Précises | MFP MICHELIN osime de La Combaude Place des Carmes-Déchaux - —
Autorisation NON
Coordonnées Précises | SA WHRSCH&FILS - DVISION |38, rue Jules Verne Zi du Brézet Bn fonctionnement Non Seveso
GINIOUX 63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
En fonctionnement Non Seveso
. - 18 rue de la Charme
Coordonnées Précises |CANDIA Gerzat — —
63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
} En fonctionnement Non Seveso
. - chemin de puy-long
Coordonnées Précises |VALTOM — —
63000 CLERMONT FERRAND Autorisation oul
. N En fonctionnement Non Seveso
. - Chaufferie La Gauthiére 8 rue La Charme
Coordonnées Précises |CLERVIA S.A.S — —
63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
En fonctionnement Non Seveso
. - rue du Crouzet
Coordonnées Précises |ECLA — —
63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
. . En fonctionnement Non Seveso
Coordonnées Précises |HOP! g;ggoronguFthr u:eN§|'ul(:1EFF ND — —
Autorisation NON
En fonctionnement Non Seveso
Coordonnées Précises | TRELLEBORG INDUSTRIE 2110 Compaude Rue do Santemerle - —
Autorisation NON
. En fonctionnement Non Seveso
Coordonnées Précises | ETABLISSEMENTS ECHALIER ggggg gfg;%ﬂ Su Srezet - —
Autorisation NON
Coordonnées Précises | MANUF FRANC PNEUMATIQ Site de Chantemerle Route de Palport Bn fonctionnement Non Seveso
MICHELIN 63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
! . " En fonctionnement Non Seveso
. -~ 1 chemin du domaine de Beaulieu
Coordonnées Précises |SASU VERNEA — —
63000 CLERMONT FERRAND Autorisation oul
En fonctionnement Non Seveso
. Les Gravanches
Adresse Postale Clermont Auvergne Métropole — —
63000 CLERMONT FERRAND Enregistrement NON
. . En cessation d'activité Non Seveso
Valeur Initiale PORCENTRE ggbgg%?ébgﬁ'lpﬁmm — —
INCONNU NON
Adresse Postale | LIMOUJOUX AUVERGNE VIANDES | Boulevard St-Jean Bn fonctionnement Non Seveso
ET SALAISONS 63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
Coordonnées Précises | Syndicat Copropriétaires CENTRE |18, rue d'Allagnat En foncﬂnement Nonf/eso
JAUDE 63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
En fonctionnement Non Seveso
Coordonnées Précises | CLERDIS SA (CENTRE LECLERC) ;ggbg"éfmgfé‘é’szm - —
Enregistrement NON
. En fonctionnement Non Seveso
Coordonnées Précises | FLOREAL e e — —
Enregistrement NON
En fonctionnement Non Seveso
. - 45, rue du Clos Four
Coordonnées Précises |LA MONTAGNE ’ — —
63000 CLERMONT FERRAND Autorisation NON
Coord o BLANCHON L Puy Long En fonctionnement Non Seveso
ordonnées Précises aurent — —
63000 CLERMONT FERRAND Enregistrement NON
. En fonctionnement Non Seveso
Coordonnées Précises | AURLLIS GROUP o oo poLianger 21 du Brezel — —
Enregistrement NON
. En fonctionnement Non Seveso
35, Rue du charolais
Adresse Postale DISTRIPORC SARL ' — —
63000 CLERMONT FERRAND Enregistrement NON
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RISQUE
URBA
N . . Etat d'activité Seveso
Repére Situation Nom LR Régime Priorité Nationale
ICPE situeés a moins de 5000m du bien
= = En foncti t Non Si
@ Adresse Postale HY PERMARCHE LECLERC (LA 175, Bd Gustave Flaubert enctionnemen nieso
| | PARDIEU) SA CLE 63000 CLERMONT FERRAND Enregistrement NON
r 1 En fonctionnement Non Seveso
@ Coordonnées Précises | SODICLER gé;%%%ﬁ;gﬁ%l??s;EiRAND
L | Enregistrement NON
[ 1 . - SNCF Technicentre Auvergne 187 ,avenue Jean Mermoz Bn fonctionnement Non Seveso
(B3] | Coordonnées Précises |Gt - 63000 CLERMONT FERRAND
L | ivernais Enregistrement NON
r ] En fonctionnement Non Seveso
Pc4]| | Coordonnees Précises |CLERMONT DEMOLTIONAUTO  (Routede Buy-long - -
L | Enregistrement NON
s 1 " . En fonctionnement Non Seveso
ﬂ Coordonnées Précises  |AL3 gé{;ego%ivanchﬁ_? |1: 8-20 r’t‘Jg Jacqueline Auriol - ~
L | ERMO ERRA Enregistrement NON

Coordonnées Précises

(=]

MFP MICHELIN - Site de Cataroux | USine de Cataroux 8 rue de la Grosliere

En fonctionnement

Seveso Seuil Bas

63000 CLERMONT FERRAND Autorisation oul
Etat d'activité Seveso
e Adresse Régime Priorité Nationale
ICPE situeés a plus de 5000m du bien
. ) . En fonctionnement Non Seveso
LABORATOIRES MSD-CHIBRET SNC e route g aoroat Riom — —
Autorisation NON
. En fonctionnement Non Seveso
CERTAS ENERGY FRANCE L O oo
Enregistrement NON
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Extrait de Georisques
Depuis des données publiques de I'Etat disponibles sur le site Georisques.gouv.fr

Réalisé en commande** par | Media Inmo
Pour le compte de | RICHARD OLIVET JACKY DUBOIS...
Numéro de dossier | PROMOTION IMMO EIFFAGE ORIGAMI
Date de réalisation | 30/05/2023

Localisation du bien | 277 rue de I'Oradou
63000 CLERMONT FERRAND

Section cadastrale | EK 417, EK 796
Altitude | 357.91m

Latitude 45.766061682391 - Longitude

Données GPS | 541> 17700833344

Désignation du vendeur | EIFFAGE (ORIGAMI)

Désignation de I'acquéreur |

Attention : ce descriptif n’est pas un état des risques (ERP) conforme aux articles L-125-5 et R125-26 du code de
I'Environnement. Ce descriptif est délivré a titre informatif. Il n’a pas de valeur juridique.

GEERISQUES

Mieux connaitre les risques sur le territoire

Risques Concerné Détails
Radon Oui Niveau : 3
TRI: Territoire a Risque important .
d'Inondation Oui 1 TRl sur la commune
PA,PI : Erogrammes d Actlons de Non 0 PAPI sur la commune
Prévention des Inondations
Canalisations de matiéres Oui 22 canalisation(s) dans un rayon de 1000 m
dangereuses y
Installations industrielles rejetant Oui 34 établissement(s) rejetant des polluants dans un rayon de 5000 m

des polluants

0 installation(s) nucléaire(s) dans un rayon de 10000 m

Installations nucléaires Non 0 centrale(s) nucléaire(s) dans un rayon de 20000 m
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Cartographies

I Radon

La cartographie du potentiel du radon des formations géologiques établie par I''RSN conduit a classer les communes en 3
catégories. Celle-ci fournit un niveau de risque relatif a I'échelle d'une commune, il ne présage en rien des concentrations
présentes dans votre habitation, celles-ci dépendant de multiples autres facteurs (étanchéité de l'interface entre le batiment et
le sol, taux de renouvellement de l'air intérieur, etc.) (Source : IRSN).

Potentiel de catégorie 1
Potentiel de catégorie 2

Potentiel de catégorie 3

ITerritoire a Risque important d'Inondation - TRI

Cette carte (Territoires a Risques importants d'lnondations — TRI) représente des zones pouvant étre inondées. Ces zones
sont déterminées soit en fonction d'un historique d'inondation passées soit en fonction de calculs. Trois périodes de temps
sont ainsi retenues : éveénement fréequent, moyen, et extréme pour situer dans le temps la possibilité d'une inondation et sa

force.

- Crue de forte probabilité

Crue de moyenne probabilicé

Crue de faible probabiliteé
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I Canalisations de matiéres dangereuses

La carte représente les implantations présentes autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en fonction de la
pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

Produits chimiques

- Hydrocarbures
- Gaz naturel

I Installations industrielles rejetant des polluants

Ces installations industrielles déclarent des rejets de polluants potentiellement dangereux dans l'air, 'eau ou les sols. La carte
représente les implantations présentes autour de votre localisation. Le rayon de 5km a été déterminé en fonction de la
pertinence de diffusion de cette information.

Elevage

@ Industries

@ AStations d'épuration

Etablissements Pollueurs
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I Installations nucléaires

La carte représente les implantations présentes autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en fonction de la
pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

@ Centrale nucléaire de production d*électricité

@

Autre installation nucléaire
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Etat des nuisances sonores aériennes
En application des articles L 112-3 et L 112-9 du Code de I'Urbanisme

Réalisé en commande* par | Media Immo
Pour le compte de | RICHARD OLIVET JACKY DUBOIS...
Numéro de dossier  PROMOTION IMMO EIFFAGE ORIGAMI
Date de réalisation | 30/05/2023

Localisation du bien | 277 rue de I'Oradou
63000 CLERMONT FERRAND

Section cadastrale | EK 417, EK 796
Altitude | 357.91m
Données GPS | Latitude 45.766062 - Longitude 3.121771

Désignation du vendeur | EIFFAGE (ORIGAMI)

Désignation de I'acquéreur

* Media Immo réalise, sous sa seule responsabilité, 'ENSA du client. Ceci sous couvert que les informations de localisation du bien transmises par le client soient exactes et que les
informations obtenues sur les bases de données soient a jour.

EXPOSITION DE L'IMMEUBLE AU REGARD D'UN OU PLUSIEURS PLANS D'EXPOSITION AU BRUIT
Non exposé EK 417, EK 796

SOMMAIRE
Synthése de votre Etat des Nuisances Sonores Aériennes
Imprimé Officiel (feuille rose/violette)
Cartographie
Prescriptions d'Urbanisme applicables dans les zones de bruit des Aérodromes
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URBA

Etat des nuisances sonores aériennes
En application des articles L 112-3 et L 112-9 du Code de I'Urbanisme

Les zones de bruit des plans d'exposition au bruit constituent des servitudes d'urbanisme (art. L. 112-3 du code de lI'urbanisme) et doivent a ce titre étre notifiées a I'occasion de toute cession,
location ou construction immobiliére.

Cet état est établi sur la base des informations mises a disposition par arrété préfectoral

n° du mis a jourle
Adresse de I'immeuble Cadastre
277 rue de I'Oradou EK 417, EK 796

63000 CLERMONT FERRAND

Situation de I'immeuble au regard d'un ou plusieurs plans d'exposition au bruit (PEB)

m L'immeuble estsitué dans le périmétre d'un PEB 1 oui (] non
révisé (] approuvé () date
1 si oui, nom de I'aérodrome :
> L'immeuble est concerné par des prescriptions de travauxd'insonorisation 2 oui [:] non
2 si oui, les travaux prescrits ont été réalisés oui l_ non I_
m L'immeuble estsitué dans le périmétre d'un autre PEB 1 oui (] non
révisé (] approuvé (] date

1 si oui, nom de I'aérodrome :

Situation de I'immeuble au regard du zonage d'un plan d'exposition au bruit

> L'immeuble se situe dans une zone de bruit d'un plan d'exposition au bruit définie comme :

1 2 3 4
zone A [:] zone B C] zone C' D zone D [:]

forte forte modérée

1 (intérieur de la courbe d'indice Lden 70)
2 (entre la courbe d'indice Lden 70 et une courbe choisie entre Lden 65 et 62)
3 (entre la limite extérieur de la zone B et la courbe d'indice Lden choisie entre 57 et 55)

4 (entre la limite extérieure de la zone C et la courbe d'indice Lden 50). Cette zone n'est obligatoire que pour les aérodromes mentionnés au | de I'article 1609 quatervicies A du code général des impdts (et sous réserve des dispositions de I'article L. 112-9 du
code de |'urbanisme pour les aérodromes dont e nombre de crénaux horaires attribuables fait I'objet d'une limitation réglementaire sur I'ensemble des plages horaires d'ouverture).

Nota bene : Lorsque le bien se situe sur 2 zones, il convient de retenir la zone de bruit la plus importante.

Documents de référence permettant la localisation de I'immeuble au regard des nuisances prises en compte

Consultation en ligne sur https://www.geoportail.gouv.fr/donnees/plan-dexposition-au-bruit-peb
Plan disponible en Prefecture et/ou en Mairie de CLERMONT FERRAND

Vendeur - Acquéreur

Vendeur EIFFAGE (ORIGAMI)
Acquéreur I
Date 30/05/2023 Fin de validité 30/11/2023

Cet état, a remplir par le vendeur ou le bailleur, est destiné a étre intégré au dossier de diagnostics technique - DDT (annexé, selon le cas, a la promesse de vente ou, a défaut de promesse, a I'acte authentique
de vente et au contrat de location ou annexé a ces actes si la vente porte sur un immeuble non bati) et a étre annexé a I'acte authentique de vente et, le cas échéant, au contrat préliminaire en cas de vente en
I'état futur d'achevement.

Information sur les nuisances sonores aériennes. Pour en sav oir plus, consultez le site Internet du ministere de la transition écologiques et solidaire
https://www.ecologie-solidaire.gouv.fr/

L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site https://www.nota-risques-urba.fr/
© 2023 Media Immo. Siege social : 124 rue Louis Baudoin 91100 CORBEIL ESSONNES - RCS EVRY 750 675 613 - RCP GENERALI N°AP 559 256
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Cartographie du Plan d'Exposition au Bruit
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Prescriptions d'Urbanisme applicables dans les zones de bruit des Aérodromes

PRESCRIPTIONS D’URBANISME APPLICABLES DANS LES ZONES DE BRUIT DES
AERODROMES

Logements nécessaires a I’activité de
I’aérodrome, hotels de voyageurs en
transit

Lngemfsnts de fo.nclmn necessalres. aux i R Eeia
activités industrielles ou commerciales d&ia urbanisé
admises dans la zone 8 Urbamises

Immeubles d’habitation directement liés | dans les secteurs
ou nécessaires a activité agricole déja urbanisés

s’ils ne peuvent
étre localisés
ailleurs

Immeubles d’habitation directement liés
ou nécessaires a I’activité aéronautique

Constructions a usage industriel, - . . . 0 . .
. . 5’ils ne risquent pas d’entrainer I'implantation de population permanente
commercial et agricole

§’ils sont nécessaires i I'activité

Equipements publics ou collectifs aéronautique ou indispensables aux
populations existantes

si secteur d’accueil déja urbanisé et
desservi par équipements publics

Maisons d’habitation individuelles non . .
groupées sous réserve d'un faible
accroissement de la capacité
d’accueil

Immeubles collectifs a usage d’habitation

Habitat groupé (lotissement, ...) parcs
résidentiels de loisirs

HABITAT EXISTANT ZONE D

Opérations de rénovation, de
réhabilitation, d amélioration, d’extension | sous réserve de ne pas accroitre la capacité d’accueil d’habitants exposés

mesurée ou de reconstruction des aux nuisances
constructions existantes

) 0[‘)eralmns de relu.lblhtatmn et de si elles n’entrainent pas
réaménagement urbain pour permettre le . . .
. . d’augmentation de la population
renouvellement urbain des quartiers ou X .
sOuUmise aux nuisances sonores

villages existants

CONSTRUCTIONS NOUVELLES ET HABITAT EXISTANT

autorisé sous réserve de mesures . . - _
A o A autorisé sous conditions Non autorisé
d’isolation acoustique

© DGAC 2004
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